(49) E 2. *Vindobonensis* Nr. 3126 (*Hist. prof.* 477), olim 'Liber M. patriarche Aquilejensis'¹, chart. s. XV, manu Itala scriptus, qui praeter Josephum et Hegesippum eadem continet scripta. Eum evolvit V. Cl. Wattenbach.

(50) E 3. *Romanus bibliothecae Angelicae* V, III, 19, chart. s. XV. ex. vel XVI, nil nisi *Historiam Langobardorum* praebet eoque ab E 1 differt, quod singulis capitibus argumenta praemittit. Fluxit tamen, Bethmanno judge, qui eum apud S. Augustinum examinavit, ex E 1 vel E 2.

(51) E 4. *Londiniensis Harlei*. Nr. 5383, membr. 4. s. XIII. vel XIV, *Florentiae*, ^{p. 35.} ut videtur, scriptus². Indices omnes et complura capita (I, 26. II, 13. III, 2. 14. IV, 9. 19. 33. VI, 7. 8. 14) plane omittuntur, alia multo contrahuntur,

1) *Cod. Scurial. II. R. 18. BETHM.* 2) *In marg. fol. 7. legitur: A. D. mcccxlviii. simillima pestis Florentie et quasi per universum orbem.*

*ea praesertim quae ad historiam ecclesiasticam spectant.
V. Cl. Pauli hanc ejus notitiam dedit.*

Cum *E* affinitate quadam sunt conjuncti codices *F. G.*, omnium qui exstant fere antiquissimi, sed a genuino textu ita recedentes, ut hoc demum loco eos recensere liceat. Non solum Pauli carmina *I*, 26, sed etiam aliud *II*, 13. omittunt, praeterea non paucos locos minores, praesertim eos qui in codicibus *C* et *D* corruptela quadam laborant; cf. *N. Arch. I.*, p. 551. Sed et ita mendis scatent, quae partim incuria vel ignorantia scriptorum nata sunt, partim vero ex vetustiore exemplari recepta esse debent, quippe quae et alibi, atque etiam in ipso codice rescripto Asisiensi reperiantur. Cf. *N. Archiv I.*, p. 547 sqq.

Inter hos eminet

(52) *F* 1. *Sangallensis* Nr. 635, s. *VIII. IX*, membr. fol., omnium qui integri exstant antiquissimus ideoque magni faciendus. *Scriptus diversis manibus, quarum specimina in tab. III. edit. maj. dedimus, proculdubio in Italia septentrionali, fortasse Mediolani, de cuius duce II, 32. alia manu additamentum factum est; in monasterium Sangallense post medium saeculum IX. translatus*¹. *Indices libri I, II. et VI. omissi, post IV, 4. hujus libri argumenta repetita, quae libro V. praemittenda erant in calce voluminis posita sunt. Verborum scribendi ratio ea qualis in monumentis saeculi VIII, praesertim Italicis, deprehenditur; contra grammaticae leges saepius peccatum est, quam ipsi Paulo id contigisse statuere licet; non raro etiam singula vocabula vel longiores verborum series omissa. Quibus mendis postea alii mederi conati sunt, partim aliis codicibus, praesertim illo quem G 1 nominavimus, adjuti, partim vero satis temerarie, et id tantum studentes, ut verbis rudibus sensum quaecumque inferrent. Codicem jam a Bethmanno adhibitum, a V. Cl. Zardetti, bibliothecae Sangallensis praefecto, benevole Berlinum transmissum, summa diligentia iterum iterumque excussi. Cf. N. Arch. I. p. 547—552.*